



1. A state level institution on the lines of NITI Aayog will be established in Maharashtra. It will help to bring drastic changes in sectors like agriculture, health, education, employment, environment etc. in the state.

महाराष्ट्र में नीति आयोग की तर्ज परए कराज्य स्तरीय संस्थान की स्थापना की जाएगी। यहराज्य में कृषि, स्वास्थ्य, शिक्षा, रोजगार, पर्यावरण आदि जैसे क्षेत्रों में भारी बदलाव लाने में मद दकरेगा।

2. Union Jal Shakti Minister Gajendra Singh Shekhawat has declared Andaman and Nicobar as India's first Swachh Sujal Pradesh.

केंद्रीय ज लशक्ति मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने अंडमान औ रनिकोबार को भारत का पहला स्वच्छ सुजल प्रदेश घोषित किया है।

3. Jammu and Kashmir, Lieutenant Governor Manoj Sinha has dedicated a 120 feet tall National Flag to the nation at Pulwama in South Kashmir.

जम्मू औ रकश्मीर, उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने दक्षिण कश्मीर के पुलवामा में 120 फीट लंबा राष्ट्रीय ध्वज राष्ट्र को समर्पित किया है।



4. India has emerged as the largest bilateral lenders for Sri Lanka, overtaking China. India has provided a total of 968 million US dollars in loans to the island nation in four months of 2022.

चीन को पछाड़कर भारत श्रीलंका के लिए सबसे बड़े द्विपक्षीय ऋणदाताओं के रूप में उभरा है। भारत ने 2022 के चार महीनों में द्वीप राष्ट्र को कुल 968 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋ णप्रदान किया है।

5. In Wrestling, Indian wrestler and Olympic medalist Bajrang Punia captured a bronze medal in the men's 65 kg category at World Wrestling Championships at Belgrade, Serbia.

कुश्ती में, भारतीय पहलवान औ रओलंपिक पद कविजेता बजरंग पुनिया ने सर्बिया के बेलग्रेड में विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में पुरुषों के 65 किलोग्राम वर्ग में कांस्य पद कप रकब्जा किया।

6. The Society of Indian Automobile Manufacturers (SIAM) has appointed Vinod Aggarwal, MD & CEO, Volvo Eicher Commercial Vehicles Ltd (VECV) as its new president for 2022-23.

सोसाइटी ऑ फइंडियन ऑटोमोबाइल मैन्युफैक्चरर्स (सियाम) ने विनोद अग्रवाल, एमडी औ रसीईओ, वोल्वो आ यश कमर्शियल व्हीकल्स लिमिटेड (वीईसीवी) को 2022-23 के लिए अपना नया अध्यक्ष नियुक्त किया है।

7. The Reserve Bank of India has approved the appointment of Pralay Mondal as the Managing Director and Chief Executive Officer of CSB Bank for three years.

भारतीय रिजर्व बैंक ने तीन साल के लिए सीएसबी बैंक के प्रबंध निदेशक औ रमुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में प्रलय मंडल की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

8. World Bamboo Day is observed every year on September 18, in order to create public awareness about bamboo and its various uses. The purpose of celebrating this day is to support the developing bamboo market in rural regions.

बांस औ रइसके विभिन्न उपयोगों के बारे में ज नजागरूकता पैदा करने के लिए हरसाल 18 सितंबर को विश्व बांस दिवस मनाया जाता है। इसदिन को मनाने का उद्देश्य ग्रामीण क्षेत्रों में विकासशील बांस बाजार का समर्थन करना है।

9. Indian javelin thrower Devendra Jhajharia has clinched a silver medal in the World Para Athletics Grand Prix, in Morocco. Paralympics gold medalist Devendra threw the javelin to a distance of 60.97 meter to capture the silver.

भारतीय भाला फेंक खिलाड़ी देवेंद्र झाझरिया ने मोरक्को में विश्व पैरा एथलेटिक्स ग्रां प्री में रज तप दकजीता है। पैरालिंपिक के स्वर्ण प दकविजेता देवेंद्र ने रज तप रकब्जा करने के लिए 60.97 मीटर की दूरी तक भाला फेंका।

- 10. ENC Yachting Championship was conducted at Visakhapatnam, Andhra Pradesh by the Indian Navy Waterman ship Training Centre, INS Circars under the aegis of HQENC from 13 September to 18 September.
- 13 सितंबर से 18 सितंबर त कएचक्यूईएनसी के तत्वावधान में भारतीय नौसेना वाटरमैनशिप ट्रेनिंग सेंटर, आ ई ए न ए सरकार द्वारा विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश में ईएनसी नौकायन चैम्पियनशिप का आयोजन किया गया था।